鹿屋市告示第232号

　地方自治法第243条の３第１項及び鹿屋市財政状況の公表に関す

る条例に基づき、平成28年９月30日現在の鹿屋市財政状況を次の

とおり公表する。

　　　平成28年12月１日

　 　鹿屋市長　 中西　茂

1

3

5

6

6

注）各数値の表示未満は四捨五入しているため、合計と内訳が一致
　しない場合がある。

３　市債の状況（平成28年度末における現在高見込み）

４　市有財産の状況

５　一時借入金及び繰替運用金の状況

目　　　　　　　　次

１　平成27年度歳入歳出決算の状況

２　平成28年度歳入歳出予算の執行状況
　　　　　　　　　　（平成28年９月30日現在）

鹿屋市財政状況の公表

１　平成２７年度歳入歳出決算の状況

（１）一般会計

歳入 ４９３億８，３６５万９千円

歳出 ４７７億３，５６３万８千円

差引 １６億４，８０２万１千円

翌年度へ繰り越すべき財源   ３，９７６万１千円

実質収支額 １６億８２６万円

【その他】
430,731 (0.9%)

46,472 (0.1%)

40,145 (0.1%)

28,654 (0.1%)

28,210 (0.1%)

19,811 (0.0%)

14,207 (0.0%)

8,874 (0.0%)

617,104 (1.3%)

株式等譲渡所得割交付金

地方特例交付金

自動車取得税交付金

国有提供施設等所在市町村助成交付金

その他　計

利子割交付金

交通安全対策特別交付金

配当割交付金

ゴルフ場利用税交付金

自主財源

16,862,560

（34.1%）
依存財源

32,521,099

(65.9%)

市税

10,388,139

(21.0%)
繰入金

1,976,392

(4.0%)

繰越金

1,582,913

(3.2%)

使用料及び手数料

785,532

(1.6%)

分担金及び負担金

613,692

(1.2%)

諸収入

519,191

(1.1%)

財産収入

135,446

(0.3%)

寄附金

861,255

(1.7%)

地方交付税

13,629,952

(27.6%)

国庫支出金

7,859,273

(15.9%)

市債

4,062,400

(8.2%)

県支出金

3,918,195

(7.9%)

地方消費税交付金

1,953,403

(4.0%)

地方譲与税

480,772

(1.0%)

その他

617,104

（1.3%)
※内訳は下記のとおり

（単位 千円）
(   )書は、構成比
（単位 千円）
(   )書は、構成比
（単位 千円）
(   )書は、構成比

 歳 入

49,383,659

(100.0%)

（単位 千円）
(   )書は、構成比

1

（２）特別会計
(単位　千円)

会 計 名 歳  入（Ａ） 歳  出（Ｂ） 差引（Ａ－Ｂ）
翌年度へ繰り
越すべき財源

実質収 支額

国民健康保険事業 14,712,226 14,692,521 19,705 0 19,705

後 期 高 齢 者 医 療 1,143,418 1,134,670 8,748 0 8,748

介 護 保 険 事 業 10,512,740 10,261,944 250,796 0 250,796

公 共 下 水 道 事 業 1,408,258 1,353,097 55,161 120 55,041

下 水 道 50,348 49,202 1,146 0 1,146

輝北簡易水道事業 111,871 91,099 20,772 0 20,772

合 計 27,938,861 27,582,533 356,328 120 356,208

民生費

18,451,794

(38.7%)

公債費

4,585,172

(9.6%)
総務費

4,715,764

(9.9%)

教育費

4,877,366

(10.2%)

諸支出金

3,135,539

(6.6%)

衛生費

2,802,940

(5.9%)

土木費

2,930,374

(6.1%)

農林水産業費

2,524,832

(5.3%)

消防費

2,024,023

(4.2%)

商工費

1,083,054

(2.3%)

議会費

326,300

(0.7%)

災害復旧費

210,819

（0.4%)
労働費

67,661

(0.1%)

（単位 千円）

 歳 出
47,735,638
(100.0%)

(   )書は、構成比

2

２　平成28年度歳入歳出予算の執行状況（平成28年９月30日現在）
（１） 一般会計
　① 歳　入

（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 収 入 済 額 執 行 率

市 税 9,758,510 6,651,777 68.2%

分 担 金 及 び 負 担 金 557,591 228,841 41.0%

使 用 料 及 び 手 数 料 780,070 383,199 49.1%

財 産 収 入 78,601 59,389 75.6%

寄 附 金 1,420,001 406,103 28.6%

繰 入 金 3,972,987 0 0.0%

繰 越 金 1,648,021 1,648,022 100.0%

諸 収 入 380,838 179,359 47.1%

自 主 財 源 18,596,619 9,556,690 51.4%

地 方 譲 与 税 442,000 132,117 29.9%

利 子 割 交 付 金 10,000 3,188 31.9%

配 当 割 交 付 金 30,000 7,025 23.4%

株式等譲渡所得割交付金 16,000 0 0.0%

地 方 消 費 税 交 付 金 1,600,000 1,004,707 62.8%

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 8,000 3,624 45.3%

自 動 車 取 得 税 交 付 金 38,000 22,810 60.0%

国有提供施設等所在市町
村 助 成 交 付 金 330,000 0 0.0%

地 方 特 例 交 付 金 32,000 45,053 140.8%

地 方 交 付 税 12,800,000 9,002,705 70.3%

交通安全対策特別交付金 20,000 9,768 48.8%

国 庫 支 出 金 8,409,622 3,382,243 40.2%

県 支 出 金 4,530,301 771,285 17.0%

市 債 3,198,500 16,200 0.5%

依 存 財 源 31,464,423 14,400,726 45.8%

計 50,061,042 23,957,416 47.9%

3

　② 歳　出
（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 支 出 済 額 支 出 率

議 会 費 308,650 164,304 53.2%

総 務 費 5,405,245 2,001,810 37.0%

民 生 費 20,366,913 8,927,344 43.8%

衛 生 費 2,838,943 1,365,838 48.1%

労 働 費 63,223 41,104 65.0%

農 林 水 産 業 費 2,864,260 781,269 27.3%

商 工 費 1,081,309 362,549 33.5%

土 木 費 3,680,247 1,116,131 30.3%

消 防 費 1,413,402 792,312 56.1%

教 育 費 4,504,140 1,579,102 35.1%

災 害 復 旧 費 826,177 94,250 11.4%

公 債 費 4,436,638 2,155,158 48.6%

諸 支 出 金 2,235,751 0 0.0%

予 備 費 36,144 0 0.0%

計 50,061,042 19,381,172 38.7%

（２） 特別会計
（単位　千円）

収 入 済 額 執 行 率 支 出 済 額 支 出 率

国 民 健 康 保 険 事 業 14,783,527 6,028,838 40.8% 6,420,996 43.4%

介 護 保 険 事 業 10,793,830 5,228,507 48.4% 4,278,281 39.6%

公 共 下 水 道 事 業 1,451,657 530,696 36.6% 362,880 25.0%

下 水 道 44,097 23,365 53.0% 17,471 39.6%

輝 北 簡 易 水 道 事 業 105,266 45,592 43.3% 25,059 23.8%

後 期 高 齢 者 医 療 1,230,546 359,443 29.2% 300,853 24.4%

計 28,408,923 12,216,440 43.0% 11,405,540 40.1%

予 算 現 額
歳 入 歳 出　　　　　　　　区　分

 会 計 名

4

３　市債の状況（平成28年度末における現在高見込み）
（１） 一般会計

（２） 特別会計

0

6,119,394

5,588,039公共 下水道事業

6,233,522

461,373

184,110下 水 道

輝 北 簡 易 水 道

計

461,373

114,128

5,477,203 110,836

180,818 3,292

（単位　千円）

会 計 名 事 業 債 そ の 他 合 計

普通債

9,791,874

(24.9%)

災害復旧債

88,788

(0.2%)
その他

29,454,367

(74.9%)

総務債

74,920

(0.2%)

民生債

137,791

(0.4%)

衛生債

9,250

(0.0%)

農林

水産債

1,261,898

(3.2%)
商工債

3,453

(0.0%) 土木債

2,670,640

(6.8%)
公営住宅債

2,254,931

(5.7%)

消防債

887,025

(2.3%)

教育債

2,491,966

(6.3%)
辺地対策

事業債

29,572

(0.1%)

過疎対策

事業債

1,869,712

(4.8%)

住民税等減税

補てん債

444,585

(1.1%)
臨時税収補てん債

9,257

(0.0%)

臨時財政対策債

17,681,102

(45.0%)

合併特例事業債

9,420,139

(24.0%)

（単位 千円）

(    )書は、構成比

市債現在高見込
39,335,029
(100.0%)

5

４　市有財産の状況

区 分 一 般 会 計 特 別 会 計 合 計

土 地 （ ㎡） 17,636,133 60,635 17,696,768

建 物 （ ㎡） 519,587 4,555 524,142

有 価 証 券 （ 円 ） 10,495 0 10,495

出 資 に よ る 権 利 （ 円 ） 29,675,750 0 29,675,750

債 権 （ 円） 253,569,100 1,600,000 255,169,100

物 権 （ ㎡） 948,653,325 9,205,073 957,858,398

基 金 （ 円） 14,535,394,843 610,582,355 15,145,977,198

５　一時借入金及び繰替運用金の状況
（単位　千円）

一 時 借 入 金 繰 替 運 用 金

0 △ 500,000

0 711,040

0 711,040

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 211,040

輝 北 簡 易 水 道 事 業

後 期 高 齢 者 医 療

計

介 護 保 険 事 業

公 共 下 水 道 事 業

下 水 道

会 計 名

一 般 会 計

特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業

6